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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem autonomního elektronického systému pro využití v precizním země-
dělství, měřícího půdní vlhkost s využitím kapacitních senzorových elementů a půdní teplotu.
Měření vlhkosti je realizováno přímým vzorkováním napětí a proudu impedančního dvojpólu
zapojeném v autobalančním můstku s pracovní frekvencí 10MHz. Pro zjednodušení obvodového
řešení při zachování rozlišení je využito vzorkování v ekvivalentním čase. Získaná číslicová
reprezentace je vyhodnocena za pomoci Goertzelova algoritmu výpočtu DFT. Výsledná hodnota
komplexní impedance je společně s teplotou získanou z měření odporu NTC termistoru odeslána
ke vzdálenému vyhodnocení za pomocí prostředků IoT prostřednictvím sítě LoRaWAN.
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Zemědělství 4.0, precizní zemědělství, IoT, multisenzorová platforma, vlhkost půdy, teplota
půdy, kapacitní senzory, autobalanční můstek, vzorkování v ekvivalentním čase, DFT, Goert-
zelův algoritmus
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Abstract

Vaněk, Kryštof. Measurement of soil moisture and temperature [Měření vlhkosti a teploty půdy].
Pilsen, 2021. Master’s thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical
Engineering. Department of Electronics and Information Technology.
Supervisor: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

This thesis focuses on the design of autonomous electronic measurement system for use in
precision agriculture. This system measures soil moisture, employing capacitive sensing ele-
ments and soil temperature. Soil moisture measurement is conducted by direct sampling of
voltage and current of one-port impedance network connected in an auto-balancing bridge
with working frequency of 10MHz. To simplify the electronic circuit design, while preserving
measurement resolution, equivalent-time sampling method is used. Digital representation ob-
tained by sampling voltage and current waveforms is evaluated by DFT using the Goertzel
algorithm. Resulting values of complex impedance and temperature, obtained by measuring
NTC thermistor resistance, are transmitted to off-site analysis by the means of IoT, through
the LoRaWAN network.

Keywords
Agriculture 4.0, precision agriculture, IoT, multi-sensor platform, soil moisture, soil tempe-
rature, capacitive sensing, auto-balancing bridge, equivalent-time Sampling, DFT, Goertzel
algorithm
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1 | Úvod

Precizní zemědělství označuje moderní přístupy hospodaření v rostlinné i živočišné výrobě
využívající oblasti navigace, senzoriky, elektroniky, informačních technologií, přenosu, uchování,
zpracování a interpretace dat. Vzhledem k rozsahu využívaných oblastí se jedná o silně mezio-
borovou disciplínu.[1] Shromažďování dat, jejich analýza a následná koordinace zemědělských
činností je také hlavním účelem iniciativy Zemědělství 4.0.[2]

Teplota a vlhkost půdy tvoří dvojici důležitých parametrů, která má vliv na růst, příjem
živin, respiraci, látkovou výměnu kořenového systému rostlin a aktivitu půdních živočichů
a mikroorganismů.[3] Možnost jejího sledování je proto důležité pro optimální zemědělské
využití obhospodařované plochy.

Většina současně dostupných měřicích senzorů podporuje vzdálený odečet hodnot jenom
v propojení s externími dataloggery, přičemž velká část těchto senzorů neumožňuje přímý
digitální odečet, ale využívá napěťové, případně proudové výstupy.[4]

Tato práce si klade za cíl vývoj autonomního systému měřícího půdní vlhkost s využitím
kapacitních senzorových elementů a půdní teplotu. Tento systém by měl být schopný z vlastního
napájení bez nutnosti vnějšího zásahu fungovat po celou dobu zemědělské sezóny. Data změřená
systémem mají být předávána prostřednictvím bezdrátových sítí malého výkonu používaných
pro IoT.

Pro usnadnění porovnání jednotlivých měřicích metod a jejich vlastností předchází textu
popisujícímu návrh měřicího systému teoretické shrnutí základních fyzikálních a chemických
vlastností půdy, jejich vlivu na půdní vlhkost a její měření. Následně jsou identifikovány základní
stavební bloky použitelné pro návrh vlastní měřicí části systému. Tento princip měření je dále
zasazen do obecného konceptu modulární měřicí jednotky. Obecný koncept je pak doplněn
konkrétní implementací, která je následně testována porovnáním s referenčním měřením.
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2 | Fyzikální a chemické
vlastnosti půdy

Složení půdy ovlivňuje její fyzikální a chemické vlastnosti. Jedná se o průnik atmosféry, biosféry,
litosféry a hydrosféry.[5] V této kapitole jsou uvedeny základní vlastnosti půdy ovlivňující její
schopnost vázat vodu a dále ty, které mají vliv na nepřímé metody měření vlhkosti, zejména
takové, které mění její elektrické vlastnosti.

2.1 Zrnitostní složení půdy
Anorganické (minerální) složku půdy jsou rozděleny do tříd podle velikosti částic. Částice větší
než 2mm se označují jako skelet. Pokud se z půdy skelet odstraní, zůstává tzv. jemnozem. Ta
se dále dle velikosti částic dělí na písek (2mm–50 µm), prach (50–2 µm) a jíl (<2 µm). Částice
jílu jsou již natolik drobné, že se vznášejí ve vodní suspenzi.[5]

Na obrázku 2.1 je znázorněna kategorizace půd dle obsahu jednotlivých frakcí minerálního
materiálu. V použití je také členění podle Nováka (tabulka 2.1).[5; 6]
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Obrázek 2.1: Texturní trojúhelník, převzato z [5]
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Tabulka 2.1: Základní klasifikační stupnice půdních druhů podle V. Nováka.[5; 6]

Obsah částic (zrn)
< 0,01 mm (%) Označení půdního druhu Skupinové

označení

0 – 10 písčitá zemina (P)
lehká

10 – 20 hlinito-písčitá zemina (HP)

20 – 30 písčito-hlinitá zemina (PH)
středně těžká

30 – 45 hlinitá zemina (H)

45 – 60 jílovito-hlinitá zemina (JH)
těžká60 – 75 jílovitá (JV)

nad 75 jíl (J)

2.2 Půdní pórovitost
Prostory v půdě nezaplněné pevnou fází se nazývají póry a dělí se dle velikosti na dvě základní
kategorie. Póry s průměrem menším než 200 µm se nazývají kapilární póry. Ty umožňují pohyb
vody proti působení gravitační síly. Větší póry se nazývají gravitační[3] a voda se v nich
vyskytuje pouze přechodně, jelikož je vlivem gravitační síly rychle odvedena do spodních vrstev
půdy. Pórovitost je silně ovlivněna obděláváním půdy. Lze ji definovat jako poměr objemu pórů
Vp k objemu neporušené půdy Vp[6], tedy

P =
Vp

Vs

. (2.1)

Je ale zřejmé, že taková definice je prakticky jen obtížně využitelná. Pórovitost je také možné
vypočítat z objemové hmotnosti suché půdy ρd a měrné hmotnosti půdy ρz [3; 6; 7] jako

P =
ρz − ρd

ρz
= 1− ρd

ρz
. (2.2)

Objemová hmotnost je stejně jako hustota definována jako poměr hmotnosti k objemu. Pro
neporézní materiály je hustota rovna objemové hmotnosti. U porézních materiálů je hustota
pevné složky materiálu vyšší, než objemová hmotnost.[8] Objemová hmotnost suché půdy
(objemová hmotnost redukovaná) ρd, [ρd] = g/cm3 je pak definovaná jako hmotnost objemové
jednotky vysušené půdy v neporušeném stavu (se zachovanými póry). [3; 6; 9]

Měrná hmotnost půdy (specifická hmotnost půdy, případně také zdánlivá hustota půdních
částic) ρz, [ρz] = g/cm3 je hmotnost jednotkového objemu vysušené pevné fáze půdy bez pórů.
K určení hodnoty je použit vodní pyknometr.[3; 6; 7]

Hodnota pórovitosti je blízká nasycené objemové vlhkosti Θs (vlhkost půdy při úplném
zaplnění všech pórů vodou), neboli plné vodní kapacitě. V reálném vzorku je v části pórů
uzavřen vzduch, což způsobuje, že je nasycená vlhkost menší než pórovitost.[9]
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2.3 Půdní vlhkost
Obsah vody v půdě lze vyjádřit třemi způsoby[5; 10; 11]:

• objemová vlhkost půdy,

• hmotnostní vlhkost půdy,

• vodní potenciál.

Objemová vlhkost půdy je definována jako

Θ =
Vw

Vs

, (2.3)

kde Vw je objem vody a Vs objem vzorku půdy. Hmotnostní vlhkost půdy je definována jako

w =
mw

mz

, (2.4)


[…]

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Obrázek 10.1: Kalibrační závislost kapacity na objemové vlhkosti půdy

Naměřené závislosti obou systémů si tvarově odpovídají a je podle nich možné určit vlh-
kost půdy vzorku. Při porovnání obou závislostí je patrná rozdílná strmost. Tento jev je
přisuzován faktu, že na měření testované jednotky nebyly aplikovány žádné korekce. Naproti
tomu referenční LRC měřič byl pro měření kalibrován a přívody k senzorovému elementu byly
kompenzovány.

10.2 Další ověření funkce
Pro hlubší ověření funkce systému je plánováno pilotní terénní nasazení na pozemcích AGRO-
SPOL, agrárního družstva, kde bude současně probíhat referenční měření půdní vlhkosti. Vlivem
opatření spojených s pandemií COVID-19 je tento plán opožděn a není tak možné jeho zařazení
do této práce.
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11 | Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout elektronické měřicí zařízení pro měření vlhkosti půdy s mož-
ností autonomního provozu a vzdáleného vyhodnocení měřených dat. Toto zařízení bylo úspěšně
navrženo, sestaveno a prakticky ověřeno na půdních vzorcích hnědozemě srovnáním s referen-
čním LRC měřičem. Praktické ověření v laboratorních podmínkách bylo vzhledem k pandemické
situaci omezeno na relativně malý počet vzorků. Jsou plánována další dlouhodobá testování v
reálných podmínkách, na základě kterých bude možné explicitně stanovit přesnost měření a
vyhodnotit potřebu úprav pro nasazení ve větším měřítku.

Jednou z hlavních předností vyvinutého systému je jeho vysoká měřicí frekvence, která
omezuje vliv změn vodivosti půdního roztoku vlivem proměnné salinity. Zároveň je energetická
náročnost realizovaného systému dostatečně nízká aby umožnila autonomní provoz po dobu
zemědělské sezóny s použitím běžně dostupných primárních článků.

Díky vícekanálové konfiguraci je zařízení schopné měření vlhkosti a teploty půdy ve více
hloubkách, dále umožňuje kontaktování a použití senzorových elementů tištěných na biolo-
gicky rozložitelný substrát. Modulární koncepce tohoto zařízení umožňuje flexibilně obměňovat
jednotlivé podsystémy a tím usnadňuje jeho další vývoj, případně alternativní konfiguraci dle
potřeb konkrétního měření.

Software modulární jednotky umožňuje použití libovolného komunikačního modulu podpo-
rujícího I2C komunikaci, což umožňuje velkou flexibilitu pro aplikaci IoT. Systém byl testován
v síti LoRaWAN Českých radiokomunikací a.s. V rámci této práce rovněž vznikl program pro
PC umožňující opětovné vyhodnocení binárních dat zaznamenaných měřicí jednotkou, zobra-
zení naměřených průběhů a porovnání metod vyhodnocení. Díky využití C/C++ frameworku
Qt je tento program multiplatformní a využívá pro vyhodnocení shodné části zdrojového kódu
jako polní implementace.

Výsledky této práce jsou nezbytným podkladem pro vývoj informačního systému určeného
k využití v precizním zemědělství koncovými uživateli agrosektoru.
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A | Frekvenční charakteristiky
referenčních půdních sond
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Tabulka A.1: Hodnoty impedance a kapacity sond ve známém prostředí při frekvenci 10MHz

Geometrie Prostředí εr [-] |Z| [Ω] φ [°] CP [pF]

č. 4

Vzduch 1 4051 -89.3 3.9

Isopropanol (IPA) 18 621 -88.6 25.6

Dimethylformamid (DMF) 37 375 -89.0 42.4

Voda 81 225 -89.3 70.8

č. 5

Vzduch 1 3244 -89.6 4.9

Isopropanol (IPA) 18 526 -88.6 30.2

Dimethylformamid (DMF) 37 341 -88.7 46.6

Voda 81 208 -89.2 76.4

č. 8

Vzduch 1 5551 -89.7 2.9

Isopropanol (IPA) 18 790 -88.5 20.1

Dimethylformamid (DMF) 37 501 -89.1 31.8

Voda 81 283 -89.4 56.3

č. 9

Vzduch 1 2116 -89.4 7.5

Isopropanol (IPA) 18 372 -88.6 42.8

Dimethylformamid (DMF) 37 230 -89.0 69.0

Voda 81 134 -89.2 118.6

č. 10

Vzduch 1 5580 -89.5 2.9

Isopropanol (IPA) 18 735 -88.3 21.6

Dimethylformamid (DMF) 37 514 -88.9 31.0

Voda 81 294 -87.8 54.1
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B | Snímky programu
SmartField file explorer

Obrázek B.1: SmartField file explorer: Informace o souboru

Obrázek B.2: SmartField file explorer: Nastavení kalibračních koeficientů
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Obrázek B.3: SmartField file explorer: Vyhodnocení v časové oblasti (FIR)

Obrázek B.4: SmartField file explorer: Vyhodnocení pomocí DFT
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Obrázek B.5: SmartField file explorer: Graf surových dat

Obrázek B.6: SmartField file explorer: Graf filtrovaných dat
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C | Výsledky měření půdních vzorků

Tabulka C.1: Výsledky měření půdních vzorků

Θ [ %obj.]
Objemová vlhkost

Cp [pF]

Testovaná jednotka Referenční měření

0,33 34,835 23,163

1,9 39,927 29,763

3,5 44,327 35,133

6 50,689 44,487

8,7 51,383 44,547

13 54,103 51,770

17,7 56,653 54,843

22,15 62,623 68,077

26,9 67,589 74,167
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D | Detail pružinového kontaktu

C

DETAIL C
MĚŘÍTKO 10 : 1

10 : 1

Obrázek D.1: Náhled jednotky osazené na sondě s tištěnými vrstvami, detail kontaktu
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