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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní část (15 stran) stručně shrnuje problematiku měření
půdní vlhkosti a teploty. Praktická část (37 stran) pak popisuje návrh, realizaci a testování velmi komplexní
modulární jednotky pro autonomní měření půdní vlhkosti a teploty s bezdrátovým přenosem dat zahrnující
nezbytný hardware, firmware i software pro vyhodnocení měřicích dat na PC.
Realizované technické řešení dokládá vysokou odbornou úroveň a potřebné inženýrské kompetence autora. Za
velmi nadstandardní výsledek diplomové práce lze považovat ochranu realizovaného systému formou užitného
vzoru.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Text práce je stručný a výstižný, je logicky a přehledně uspořádán, rovněž stylistická i gramatická úroveň je
velmi dobrá a vykazuje minimum nedostatků. Použitá terminologie i typografická úprava je na vysoké
odborné úrovni a text je vhodně doplněn adekvátní grafickou výbavou v jednotném stylu. Text práce se
průběžně odkazuje na celkem 29 informačních zdrojů. Formálně je diplomová práce velmi pečlivě zpracována.
Navzdory značnému rozsahu vývoje technického řešení je dodržen doporučený stránkový rozsah. Práce tedy
shrnuje klíčové aspekty vývoje systémy a nevyhnutelně vynechává méně podstatné detaily.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Na str. 19 je uvedeno, že pro měření komplexní impedance na pracovní frekvenci 10 MHz nebyl nalezen
žádný vhodný integrovaný obvod. Jaká jsou omezení dostupných řešení?
2. V kap. 7.2.5. zmiňujete vývojovou IoT platformu KETcube, která tvoří základ komunikačního modulu
vyvinuté měřicí jednotky. Popište prosím tuto platformu.
3. V blokovém schématu vyvinutého modulárního systému (obr. 6.1 a 7.1) uvádíte pojem “ekologická půdní
sonda” bez bližšího popisu, prosím objasněte.
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